
1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΜΟΝΑΔΑ ΤΕΧΝΗΤΟΥ ΝΕΦΡΟΥ Απειλείται με
«λουκέτο»

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-04-2019

Επιφάνεια: 65.52 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΜΟΝΑΔΑ ΤΕΧΝΗΤΟΥ ΝΕΦΡΟΥ

Απειλείται 
με «λουκέτο»
Στον «αέρα» είναι η λειτουργία της 
Μονάδας Τεχνητού Νεφρού του Νο­
σοκομείου Κεφαλονιάς, η οποία 
εξυπηρετεί 30 νεφροπαθείς. Οπως 
καταγγέλλει η Πανελλήνια Ομο­
σπονδία Εργαζομένων Δημόσιων 
Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ), στη μονά­
δα υπηρετούν πέντε νοσηλεύτριες 
και δύο γιατροί υπό δυσμενείς συν­
θήκες, λόγω μεγάλου φόρτου εργα­
σίας, με αποτέλεσμα οι τέσσερις νο- 
σηλεύτριες και οι δύο γιατροί να 
υποβάλουν την παραίτησή τους. «Σε 
ένα μήνα που γίνεται υποχρεωτικά 
δεκτή η παραίτησή τους, μπαίνει 
“λουκέτο” στη μονάδα», σημειώνει 
η ομοσπονδία, σύμφωνα με την 
οποία το Νοσοκομείο Κεφαλονιάς 
είναι υπό κατάρρευση.



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Κινδυνεύουν νεφροπαθείς στο Νοσοκομείο
Κεφαλονιάς

Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-04-2019

Επιφάνεια: 176.07 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Κινδυνεύουν νεφροπαθείς στο Νοσοκομείο Κεφαϋονιάς
ΤΟΝ ΚΩΔΩΝΑ του κινδύνου κρούουν οι νεφροπάθειά ins Κεφα- 
λονιάε, καθώε σιον «αέρα» βρίσκεται πλέον η μονάδα Τεχνητού 
Νεφρού, εξαιτίαε των απανωτών παραιτήσεων γιατρών.

Νεφρολόγοι αλλά και παθολόγοι και νοσηλευτέβ παραι­
τούνται ο έναε μετά τον άλλο από το Γενικό Νοσοκομείο Κεφα- 
Aovids, γιατί δεν μπορούν να αντέξουν tis συνθήκεε εργασίαε, 
με αποτέλεσμα οι 39 νεφροπάθειά να βρίσκονται σε κίνδυνο.

Η κατάσταση στο νοσοκομείο περιγράφεται ωε 8ktos ελέγχου, 
στην ανακοίνωση που εξέδωσαν από κοινού νεφροπάθειά και ερ­

γαζόμενοι του νοσοκομείου. Οι ασθενεί^, μάλιστα, ζητούν την πα­
ραίτηση του διοικητή του νοσοκομείου, καθώ$, onojs λένε, δεν αν­
τέδρασε μετά την παραίτηση των δύο γιατρών και των τριών νοση- 
λευτριών. «Οι συνθήκεβ εργασίαε ήταν δυσμενέστατε$ και οι 
ασθενεί^ έμπαιναν σε κίνδυνο λόγω του ελλιπέστατου προσω­
πικού. Η Μονάδα δουλεύει δύο βάρδιεε χρειε ημέρεε την 
εβδομάδα και μία βάρδια 2 ημέρεκ την εβδομάδα. Πώε να τα 
βγάλουν πέρα δύο γιατροί και 5 νοσηλεύτριεε;», τονίζεται στην 
ανακοίνωση ins ΠΟΕΔΗΝ.



3;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΚΕΦΑΛΛΟΝΙΑΣ: ΠΑΡΑΙΤΗΘΗΚΑΝ ΜΑΖΙ
ΚΑΙ 4 ΑΠΟ ΤΙΣ 5 ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΝΟΣΗΛΕΥΤΡΙΕΣ - Χωρίς
γιατρούς ...

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,14 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-04-2019

Επιφάνεια: 366.84 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΠΑΡΑΙΤΗΘΗΚΑΝ 
ΑΠΟ ΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ

ΧΩΡΙΣ ΓΙΑΤΡΟΥΣ 
Η ΜΟΝΑΔΑ 
ΤΕΧΝΗΤΟΥ 

ΝΕΦΡΟΥ ΣΤΗΝ 
ΚΕΦΑΛΛΟΝΙΑ

> ΣΕΛΙΔΑ 14



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΚΕΦΑΛΛΟΝΙΑΣ: ΠΑΡΑΙΤΗΘΗΚΑΝ ΜΑΖΙ ΚΑΙ 4 ΑΠΟ ΤΙΣ 5
ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΝΟΣΗΛΕΥΤΡΙΕΣ - Χωρίς γιατρούς ...

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,14 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-04-2019

Από το νοσοκομείο Κεφαλλονιάς παραιτήθηκαν και δύο 
παθολόγοι, με αποτέλεσμα να είναι επισφαλής η λειτουργία 
και της παθολογικής κλινικής.

► ► ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΚΕΦΑΛΛΟΝΙΑΣ: ΠΑΡΑΙΤΗΘΗΚΑΝ ΜΑΖΙ ΚΑΙ 4 ΑΠΟ ΤΙΣ 5 ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΝΟΣΗΛΕΥΤΡΙΕΣ

Χωρίς γιατρούς η Μονάδα Τεχνητού Νεφρού
ΕΝΑ βήμα πριν από ίο λουκέτο βρίσκε­
ται η Μονάδα Τεχνητού Νεφρού του νο­
σοκομείου Κεφαλλονιάς, καθώς ξέμεινε 
από γιατρούς και προσωπικό! Οι δύο 
εναπομείναντες γιατροί παραιτήθηκαν, 
μαζί με τέσσερις από τις πέντε νοσηλεύ- 
τριες, με αποτέλεσμα στη Μονάδα να 
έχει μείνει μόλις μία νοσηλεύτρια για 
30 ασθενείς που εξυπηρετεί.

Σε ανακοίνωσή του, ο Σύλλογος Νε­
φροπαθών Κεφαλλονιάς και Ιθάκης 
αναφέρει ότι τίθεται σε κίνδυνο η ζωή 
των νεφροπαθών. Στη Μονάδα υπηρε­
τούσαν δύο γιατροί και πέντε νοσηλεύ- 
τριες, αλλά η λειτουργία της είναι δύο 
βάρδιες για τρεις ημέρες τη βδομάδα 
και μία βάρδια για δύο ημέρες την 
εβδομάδα. «Πώς να τα βγάλουν πέρα;

Φανταστείτε σε τι σημείο έφτασαν», 
αναφέρει η Πανελλήνια Ομοσπονδία 
Εργαζομένων Δημόσιων Νοσοκομείων 
(ΠΟΕΔΗΝ).

Κώδωνας κινδύνου
Οι παραιτηθέντες εξακολουθούν να εί­
ναι στις θέσεις τους για ένα μήνα καθώς 
οι παραιτήσεις δε γίνονται αμέσως δε­
κτές, ωστόσο τόσο η ΠΟΕΔΗΝ όσο και 
ο Σύλλογος Νεφροπαθών κρούουν τον 
κώδωνα του κινδύνου νια το διάστημα 
αφού γίνουν δεκτές οι παραιτήσεις. Το 
θέμα της Μονάδας Τεχνητού Νεφρού 
του νοσοκομείου Κεφαλλονιάς ανέ- 
δειξαν με ερώτησή τους στη Βουλή οι 
βουλευτές της Δημοκρατικής Συμπα­
ράταξης, Κωνσταντίνος Μπαργιώτας

και Ανδρέας Λοβέρδος, ρωτώντας τον 
υπουργό Υγείας εάν θα προχωρήσει 
στην πρόσληψη του απαραίτητου αριθ­
μού νοσηλευτών ώστε να λειτουργεί 
εύρυθμα η Μονάδα. Την ίδια ώρα, στο 
ίδιο νοσηλευτικό ίδρυμα, παραιτήθηκαν, 
σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ, δύο παθο­
λόγοι, με αποτέλεσμα να είναι επισφα­
λής η λειτουργία και της παθολογικής 
κλινικής.

«Το ακτινολογικό εργαστήριο του νο­
σοκομείου δε λειτουργεί πολλές φορές 
απόγευμα - νύχτα λόγω έλλειψης προ­
σωπικού. Υπάρχει ένας τραυματιοφο­
ρέας στο νοσοκομείο σε κάθε βάρδια», 
προσθέτει η ΠΟΕΔΗΝ στη μακρά λίστα 
με τις ελλείψεις.

Μ. Ν. ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Κεφαλλονιά: Στον αέρα οι αιμοκαθάρσεις των
νεφροπαθών

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-04-2019

Επιφάνεια: 174.34 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Κεφαλλονιά: Στον αέρα οι αιμοκαθάρσειε των νεφροπαθών
ΣΗΜΑ κινδύνου εκπέμπει η Μονάδα Τεχνητού 
Νεφρού ίου Νοσοκομείου Κεφαλλονιάς μετά την 
παραίτηση των δύο γιατρών και των τεσσάρων 
νοσηλευτριών της. Πλέον η μονάδα βρίσκεται 
ένα βήμα πριν από το λουκέτο και οι αιμοκαθάρ­
σεις των νεφροπαθών στον αέρα.

Σύμφωνα με τον Σύλλογο Εργαζομένων του 
Νοσοκομείου Αργοστολιού και τον Σύλλογο Νε­
φροπαθών Κεφαλλονιάς και Ιθάκης, στο νοσο­
κομείο παρακολουθούνται 30 ασθενείς, ενώ 
υπάρχουν και άλλοι σε αναμονή, αφού το υπό 
παραίτηση προσωπικό δεν επαρκούσε για να 
τους εξυπηρετήσει.

Με τους δύο γιατρούς η μονάδα μπορούσε

Παραιτήθηκαν δύο γιατροί 
και τέσσερα νοσηλεύτριεε!

να λειτουργήσει δύο βάρδιες τρεις ημέρες την 
εβδομάδα και μία βάρδια δύο ημέρες την εβδο­
μάδα, όπως αναφέρει σε χθεσινή ανακοίνωσή 
της η Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων στα 
Δημόσια Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ), που ανέδειξε 
το θέμα.

Οι παραιτήσεις γίνονται δεκτές μέσα σε έναν 
μήνα και κανείς δεν ξέρει μέχρι τότε θα έχουν 
βρεθεί αντικαταστάτες. 0 Σύλλογος Νεφρο­
παθών Κεφαλλονιάς και Ιθάκης και ο Σύλλο­

γος Εργαζομένων του Νοσοκομείου Κεφαλ- 
λονιάς ζητεί άμεσες προσλήψεις και απομά­
κρυνση του διοικητή του νοσοκομείου, κατη­
γορώντας τον για αδιαφορία. Την ίδια ώρα το 
εργατικό κέντρο και τα συνδικαλιστικά σωμα­
τεία της περιοχής καλούν σε συγκέντρωση δι­
αμαρτυρίας στις 19 Απριλίου.

Σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ, το νοσοκομείο 
είναι υπό κατάρρευση εξαιτίας των σοβαρών 
ελλείψεων σε προσωπικό και σε υποδομές. 
Ενδεικτικά, όπως αναφέρει η ΠΟΕΔΗΝ, υπη­
ρετούν δύο παθολόγοι σε μια κλινική 34 κλι­
νών, δύο χειρουργοί και ένας οφθαλμίατρος.

Pica ΜίΜ



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «ΚΡΑΧ» ΣΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΓΙΑ ΧΑΡΗ ΤΩΝ
ΠΛΕΟΝΑΣΜΑΤΩΝ

Πηγή: POLITIKGR PRESS Σελ.: 12-13 Ημερομηνία
έκδοσης:

12-04-2019

Επιφάνεια: 1502.97 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

«ΚΡΑΧ» ΣΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΓΙΑ ΧΑΡΗ 
ΤΟΝ ΠΑΕΟΝΑΣΜΑΤΟΝ
Σε κατάσταση «κραχ» βρίσκονται τα δημόσια νοσοκομεία. Η κυβέρνηση 
ευαγγελίζεται και επαίρεται για τις -ελάχιστες- κοινωνικές παροχές που 
δίνει, ύστερα από τις «αιματηρές» διαπραγματεύσεις με τους θεσμούς. 
Παροχές που έχει εξασφαλίσει λόγω των πλεονασμάτων. Αυτά, όμως, όπως 
καταγγέλλει στην Politik ο πρόεδρος της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Ερ­
γαζομένων των Δημοσίων Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ), Μιχάλης Γιαννάκος, 
ευθύνονται για το γεγονός ότι τα δημόσια νοσοκομεία της πατρίδας μας 
έχουν πάψει να θυμίζουν αντίστοιχα ευρωπαϊκών χωρών.

Γ. ΧΑΒΙΑΝΙΔΗΣ 
INFO@POLITIK.GR

Ο
ΣΥΡΙΖΑ παρότι δια­
τείνεται ότι έχει ως 
πρωταρχικό μέλη- 
μα την προάσπιση 
του κοινωνικού 
κράτους, αντιμετωπίζει τα πλε­
ονάσματα ως μέσο «προεκλογι­

κών παροχών», σε μια απέλπιδα 
προσπάθεια να ανατρέψει το 
εις βάρος του κλίμα που επι­
κρατεί στην κοινωνία. Ακόμα 
κι αν αυτό συνεπάγεται ότι τα 
ελληνικά δημόσια νοσοκομεία, 
το προσωπικό και οι ασθενείς 
που νοσηλεύονται σε αυτά, θα 
πρέπει να βιώνουν καθημερινά 
μια εφιαλτική πραγματικότητα.

«Υποστελέχωση
καιυποχρηματοδότηση»

«Οι δημόσιες δαπάνες για την 
υγεία στην Ελλάδα, σε σχέση με 
άλλες χώρες της Ευρώπης, εί­
ναι περίπου 2,5% πιο χαμηλές», 
υπογραμμίζει στην Politik ο κ. 
Γιαννάκος, προσθέτοντας οτι

«ο μέσος όρος στο σύνολο των 
δαπανών του ΑΕΠ των ευρωπαϊ­
κών κρατών είναι περίπου 7,5%, 
ενώ στις χώρες της ευρωζώνης 
αυτό το ποσοστό ξεπερνιέται: 
Στη Μεγάλη Βρετανία είναι στο 
8,9%, ενώ και σε άλλες χώρες, 
όπως Γερμανία και Γαλλία το 
ποσοστό αυτό είναι κοντά στο 
9%. Στην Ελλάδα η κυβέρνηση 
υποστηρίζει πως οι δημόσιες 
δαπάνες αντιστοιχούν στο 5,2% 
του ΑΕΠ, ενώ εμείς λέμε ότι βρί­
σκονται στο 5%. Το σίγουρο εί­
ναι ότι υπάρχει μια πολύ μεγάλη 
απόκλιση σε σχέση με τις υπό­
λοιπες ευρωπαϊκές χώρες και 
εξαιτίας αυτής δημιουργούνται 
όλα τα προβλήματα. Ως αποτέ­
λεσμα ο πολίτης βάζει το χέρι 
στην τσέπη του και οι υποδομές 
και παρεχόμενες υπηρεσίες βρί­
σκονται σε τραγικό επίπεδο». 
Σύμφωνα πάντα με τον ίδιο, «οι 
δυο σημαντικότερες "πληγές" 
των νοσοκομείων του Εθνικού 
μας συστήματος Υγείας είναι η 
υποστελέχωση και η ελλιπής 
χρηματοδότηση. Για παράδειγ­
μα, στο νοσοκομείο της Λήμνου 
υπάρχει μόνο ένας επικουρικός

αναισθησιολόγος, ο οποίος έλα­
βε εντολή από τη διοίκηση να 
εφημερεύει νυχθημερόν. Στο 
νοσοκομείο "Παίδων" Πεντέ­
λης τα χειρουργεία σταμάτησαν 
λόγω έλλειψης αναισθησιολό- 
γων καθώς από τους τέσσερις 
που υπηρετούσαν έμειναν μόνο 
δύο. Τώρα, όμως, η μια εξ'αυτών 
απουσιάζει με άδεια κύησης και 
η διευθύντρια με εκπαιδευτική 
άδεια. Αποτέλεσμα ήταν να στα­
ματήσουν όλα τα έκτακτα και 
τα περισσότερα από τα τακτικά 
χειρουργεία. Μάλιστα, ο υποδι­
οικητής της Υγειονομικής Περι­
φέρειας διεμήνυσε ότι το κενό 
θα καλυφθεί με αναισθησιολό- 
γους από το Νοσοκομείο Παί­
δων "Αγία Σοφία". Μέχρι στιγμής, 
πάντως, οι θέσεις παραμένουν 
κενές. Στη Σάμο η παιδιατρική 
κλινική έκλεισε γιατί η μοναδική 
παιδίατρος που υπήρχε -ήταν 
αποσπασμένη- εργαζόταν επί 
τέσσερις μήνες μόνη της, με 
αποτέλεσμα να φύγει. Ταυτό­
χρονα, στο νησί δεν υπάρχει 
γαστρεντερολόγος και οι γα- 
στροσκοπήσεις γίνονται στον 
ιδιωτικό τομέα».

«Κινδυνεύουν ζωές γιατρών 
και νοσηλευτών»

Τα προβλήματα όμως δεν στα­
ματούν εκεί... Σύμφωνα με τον 
κ. Γιαννάκο, «στο νοσοκομείο 
της Άρτας το ακτινοδιαγνωστικό

Όπως καταγγέλλει 
στην Politik ο πρό­
εδρος της ΠΟΕΔΗΝ, 
«προτεραιότητα για 
την κυβέρνηση έχουν 
τα υπερπλεονάσματα.
Για να επιτύχει όμως 
τους δημοσιονομικούς 
στόχους και να δώσει 
ένα επίδομα, βγάζει 
από τη μύγα ξύγκι»

τμήμα λειτουργεί μόνο με δύο 
γιατρούς. Μέχρι πρόσφατα οι 
αξονικές γίνονταν στον ιδιωτι­
κό τομέα επειδή ήταν χαλασμέ­
νος ο αξονικός τομογράφος και 
τώρα που εν τέλει προμηθεύτη­
καν, εξακολουθούν οι πολίτες να 
οδηγούνται στον ιδιωτικό τομέα 
λόγω έλλειψης γιατρών». 
Συνέπεια της υποστελέχωσης, 
προσθέτει, είναι και η «έλλειψης 
φύλαξης στα κέντρα Υγείας, με 
αποτέλεσμα να κινδυνεύουν οι 
ζωές των γιατρών και των νο­
σηλευτών. Προ ολίγων ημερών 
προσήλθε, μετά τα μεσάνυχτα, 
άτομο στο Κέντρο Υγείας στην 
Άρτα, απαιτώντας από το προ­
σωπικό να γράψουν στο χαρτί 
ό,τι αυτός ήθελε. Όταν δεν το 
έπραξαν, τους ξυλοκόπησε με 
άγριο τρόπο. Κι αν μοιάζει για 
ένα ανεξήγητο περιστατικό, αρ­
κεί να φανταστεί κανείς ότι «το 
συγκεκριμένο Κέντρο Υγείας δεν 
διαθέτει καθόλου φύλαξη». 
Τον Ιούλιο του 2016 ο πρω­
θυπουργός, Αλέξης Τσίπρας, 
είχε μεταβεί στη Σαντορίνη
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προκειμένου να εγκαινιάσει το 
νέο Γενικό Νοσοκομείο Θήρας. 
Παρά τα όσα ελπιδοφόρα είχε 
διαμηνύσει τότε, η κατάσταση 
σήμερα στο νοσοκομείο είναι 
απογοητευτική. «Έχουν ανα­
σταλεί τα χειρουργεία γιατί 
υπάρχει μόνο ένας χειρουργός 
και ένας αναισθησιολόγος. Δεν 
γίνονται φυσιολογικοί τοκετοί 
γιατί υπάρχει μόνο ένας παιδία­
τρος κι ένας αναισθησιολόγος. 
Κι όμως, όταν ο πρωθυπουργός 
είχε φτάσει στο νησί, έλεγε ότι οι 
γυναίκες θα γεννούν στον τόπο 
τους και ότι οι πολίτες θα μπο­
ρούν να κάνουν αιμοκάθαρση 
στο νησί. Ούτε το ένα γίνεται, 
ούτε το άλλο» σημειώνει μεταξύ 
άλλων ο κ. Γιαννάκος.

«Κατάρρευση και εικονική 
πραγματικότητα»

Ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ περι­
γράφει εφιαλτικές καταστάσεις 
που σε καμία περίπτωση δεν 
αποτελούν fake news ή μεμο­
νωμένα περιστατικά. «Ούτε στη

Νάξο γίνονται φυσιολογικοί το­
κετοί, ενώ υπάρχουν ελλείψεις 
και σε άλλες ειδικότητες. Στη 
Σύρο η παιδιατρική κλινική λει­
τουργεί με τρεις νοσηλεύτριες. 
Σε ολόκληρες τις Κυκλάδες δεν 
υπάρχει ούτε μια κλίνη Μονάδας 
Εντατικής Θεραπείας. Τώρα ξεκι-

Ο Μιχάλης Γιαννάκος 
εξηγεί πως η μόνη 
λύση που υπάρχει 
για να βγει το Εθνικό 
Σύστημα Υγείας από 
το σημερινό τέλμα 
είναι να ανοίξει η 
κυβέρνηση την κά­
νουλα της χρηματο­
δότησης

νά να δημιουργηθεί μια μονάδα 
αυξημένης φροντίδας -αλλά όχι 
ΜΕΘ- στη Σύρο, η οποία όμως 
θα είναι αδύνατον να λειτουρ­
γήσει εξαιτίας του ότι δεν υπάρ­
χει προσωπικό. Στον Πύργο ο 
αξονικός τομογράφος είναι 
μεταχειρισμένος και υποτίθε­
ται ότι ο παλιός που υπήρχε θα 
αντικαθίσταται με καινούριο. Ο 
μεταχειρισμένος αξονικός τομο­
γράφος όμως, υπερθερμαίνεται 
και σταματάει, με αποτέλεσμα 
οι πολυτραυματίες να διακομί­
ζονται στην Πάτρα. Στο νοσο­
κομείο της Αμαλιάδας, εδώ και 
περίπου ένα μήνα, υπάρχει μόνο 
ένας αγροτικός γιατρός. Στην 
Αμφισσα η παθολογική κλινική 
έχει ουσιαστικά κλείσει, όπως 
και στη Φλώρινα η παιδιατρική 
κλινική».
Σύμφωνα με τον κ. Γιαννάκο 
«υπάρχει μια κατάρρευση και 
μια εικονική πραγματικότητα 
που μεταφέρει το υπουργείο 
Υγείας και η κυβέρνηση, η 
οποία δεν αντα- 
ποκρίνεται στην 
πραγματικότη­
τα που βιώνουν 
καθημερινά οι 
άρρωστοι. Οι 
καρκινοπαθείς 
κάνουν μέχρι και 
500 χιλιόμετρα 
προκειμένου να 
προμηθευτούν 
από τα φαρμακεία 
του ΕΟΠΠΥ τα 
ακριβά φάρμακα 
που χρειάζονται.
Και μιλάμε για αν­
θρώπους που εί­
ναι κατάκοιτοι, τα­
λαιπωρημένοι και 
σε διαρκή πόνο. Κι 
όμως θα πρέπει να 
κάνουν τόσο μα­
κρινά ταξίδια για 
να προμηθευτούν 
τα φάρμακα. Εμείς 
ζητήσαμε από την 
κυβέρνηση όπου 
δεν υπάρχουν 
φαρμακεία του 
ΕΟΠΠΥ να δίνουν 
τα νοσοκομεία τα 
φάρμακα, επιβα­
ρύνοντας βέβαια 
τον ΕΟΠΠΥ. Ακόμα 
καμία εξέλιξη».

«Με ομπρέλες 
μέσα στα νοσοκομεία»

Ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ 
εξηγεί πως η μόνη λύση που 
υπάρχει για να βγει το Εθνικό 
Σύστημα Υγείας από το σημε­
ρινό τέλμα είναι να ανοίξει η 
κυβέρνηση την κάνουλα της 
χρηματοδότησης. «Απαιτού­
νται κονδύλια για να βελτιωθεί 
ο εξοπλισμός και να προσλη- 
φθεί προσωπικό. Αυτή τη στιγ­
μή όμως ασανσέρ πέφτουν στα 
πόδια γιατρών και ασθενών. 
Στάζουν πάνω τους νερά από 
τους τοίχους και πολλές φορές 
οι άνθρωποι για να περπατούν 
στους διαδρόμους των νοσο­
κομείων κρατάνε ομπρέλα! Πέ­
φτουν οι σοβάδες στα κεφάλια 
των ασθενών και του προσωπι­
κού. Περίπου 150 κλίνες ΜΕΘ 
είναι κλειστές. Αυτό δεν είναι 
εικόνα δημόσιας υγείας ευρω­
παϊκής χώρας...».
Μπορεί ο αναπληρωτής υπουρ­

γός Υγείας, Παύλος Πολάκης, 
να έχει δηλώσει προ ολίγων 
μηνών αναφορικά με τους θα­
νάτους εξαιτίας της γρίπης ότι 
«δεν είναι και καμία καταστρο­
φή», εντούτοις, όπως επισημαί­
νει ο κ. Γιαννάκος, «όταν πεθαί­
νουν πάνω από 130 ασθενείς 
από γρίπη -κυρίως γιατί δεν 
υπάρχουν ΜΕΘ και κλινικές- και 
ακόμα 1.627 άτομα από νοσο­
κομειακές λοιμώξεις, δηλαδή 
ένα ποσοστό σχεδόν τριπλάσιο 
από τις άλλες ευρωπαϊκές χώ­
ρες, μόνο για κατάρρευση του 
συστήματος υγείας μπορείς να 
μιλήσεις. Παραμένουν οι δημό­
σιες δαπάνες εκεί που παραμέ­
νουν, γιατί προτεραιότητα για 
την κυβέρνηση έχουν τα υπερ- 
πλεονάσματα. Για να επιτύχει 
όμως τους δημοσιονομικούς 
στόχους και να δώσει ένα επί­
δομα, βγάζει από τη μύγα ξύγκι. 
Ο κόσμος όμως δεν θέλει υπερ- 
πλεονάσματα και επιδόματα. 
Δουλειές και περίθαλψη θέλει».
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top 10 πρόσωπα
> ΕΠΙΛΕΓΕΙ Ο ΦΑΝΗΣ ΚΑΡΑΜΠΑΤΣΑΚΗΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΙΑΛΟΥΡΗΣ

Δεν πούλαγε χόρτα
Αν πούΛαγε τερΛίκια ή ζοχούό χωριό απόδειξη. 

ίοω<5 να είχε εντοπιστεί πιο γρήγορα ο δραπέτηά 
Κωνσταντίνοά ΓιαΛούρηό που επί οειρά ετών έκα 
νε καριέρα με το καΛΛιτεχνικύ ψευδώνυμο «Δα­
ναού». 0 ζζχρονού τραγούδιατήύ και παρουσία- 
ατήύ ήταν κατάδικού οε 6 χρόνια κάθειρξη για 
απάτη, όταν έφυγε από τΐύ ΦυΛακέύ ΑΛικαρνασ- 
οού, cm αρχέύ τηό προηγούμενηύ δεκαετίαύ...

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΞΕΠΑΠΑΔΕΑ
Δεν είδαν, δεν άκουοαν

Σαν να μην συμβαίνει τίποτα προσπερνά η κυβέρνη­
ση τις καταγγελίες για Αρτεμίου, Πετσίτη, αλλά και για την 
γ.γ. για την Καταπολέμηση της Διαφθοράς, Αναστασία Ξε- 
παπαδέα, η οποία ήταν παράλληλα δικηγόρος εταιρίας του 
Αρτεμίου, αντιδικώντας με το ελληνικό Δημόσιο. Ιδιαίτερη 
εντύπωση προκάλεσε η απάντηση του κυβερνητικού εκ­
προσώπου: «Δεν γνωρίζω τι σχέσεις έχει ο Νίκος Παππάς 
με τον Αρτέμη Αρτεμίου». Σε λίγο θα πει «ποιος είναι ο κ. 
Παππάς, δεν τον γνωρίζω», ήταν ένα από τα σχόλια.

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ
«Βρέχει» προσλήψείΑ

Μία πρόοΛηψη την ώρα κάνει η υφυπουργού Μα- 
κεδονίαό - Θράκηύ ΈΛευθερία Χατζηγεωργίου που 
«υπουργοποιήθηκε» στον τεΛευταίο μίνι ανασχημα­
τισμό του περασμένου Φεβρουάριου. Σε ένα πρωινό 
έκανε πέντε, ενώ πριν από Λίγεύ ημέρεύ έγιναν ακό­
μη τρείύ, συν δύο αποσπάσεΐό. Χρήστεό στα μέσα κοι- 
νωνικήύ δικτύωσηύ ζητούν εναγωνίωό τη διεύθυνσή 
τηό, διότι, όπωύ Λένε, όποιοό περνάει απέξω, προ- 
σΛ αμβάνεται!

ΕΥΘΥΜΙΟΣ
ΓΕΩΡΓΟ-
ΠΟΥΛΟΣ
ΠοΛνθεοίτπό

«ΔιπΛοθεσίτη» 
χαρακτηρίζει η 
ΠΟεΔΗΝ τον διοι­
κητή του «ερυθρού 
Σταυρού»ευθύμιο 
ΓεωργόπουΛ ο, 
που ανέΛαβε και 
το Γενικό Κρατικό 
Νικαίαύ μετά το 
σκάνδαΛο με τουά 
πΛαστούό τίτΛουό 
του προηγούμενου. 
Ο ΣΥΡΙΖΑ τον επέΛε- 
ξε και ωύ υποψήφιο 
δημοτικό σύμβου- 
Λο στο Χαϊδάρι, 
συνεκτιμώνταύ 
προφανώύ τα «συ­
γκρουσιακό» άρθρα 
του κατά του ΚΚΈ 
και τηό ΠΟεΔΗΝ.

ΚΙΚΙΛΙΑΣ - ΜΠΑΛΑΤΣΙΝΟΥ
€ΐό σάρκα μίαν

Όχι μόνο τα ξαναβρήκαν, αλλά θα περάσουν και τα σκα­
λιά της εκκλησίας ο Βασίλης Κικίλιας και η αγαπημένη του Τζέ- 
νη Μπαλατσινού. Η είδηση που πήγε να περάσει στα «ψιλά», 
εντοπίστηκε στις αναγγελίες γάμου εφημερίδας το πρωί της 
Τετάρτης από ένα site. Εκείνη την ώρα, ο κ. Κικίλιας ήταν καλε­
σμένος σε πολιτικό πάνελ του τηλεοπτικού σταθμού ΣΚΑΪ. 
«Ευχαριστώ για τις ευχές, ναι, παντρεύομαι τον Ιούνιο. Το σκέ- 
φτηκα καλά», απάντησε περιχαρής στους παρουσιαστές.

ΣΚΙΡΜΑΝΤΑΣ ΣΤΡΙΜΑΛΤΙΣ
Ο μοναδικόα επιβάτηΑ!

εντεΛώό μονού μέσα στο αεροσκάφοό Boein§, i8g 
θέσεων, ήταν έναό νεαρόό Λιθουανόό που ταξίδεψε 
από τη χώρα του στην ΙταΛία. Ο Σκιρμάνταό ΣτριμάΛ- 
τιό είχε κΛείσει πριν από μήνεό το εισιτήριο με έκ­
πτωση, αΛΛά δεν φανταζόταν πωό θα ήταν ο μονα­
δικού επιβάτηό. 0 πιΛότοό, κατά τΐό ανακοινώσειό, 
αντικατέστησε το «αγαπητοί επιΒάτεό» με το... «αγα­
πητέ επιβάτη», ενώ εκείνοό έβγαζε διαρκώό σέΛφι.

ΕΙΡΗΝΗ ΜΕΛΙΣΖΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

ΜίΛησετομοντέΛο
Καψώνια από βαρυποινίτισσεό 

συγκρατούμενέό τηό ανέφερε η 2ΐχρονη 
ειρήνη ΜεΛισσαροπούΛου, η οποία είχε 
συΛΛηφθεί με την κοκαΐνη στο Χονγκ Κονγκ 
και εν τέΛει αθωώθηκε. «είχα δει τα πάντα. 
Να έρχονται στη μούρη μου μπροστά 
και να μου Λένε: ‘Τι θέΛειό; Πεό μου τι 
ΘέΛειό; ΘέΛειό να σε χτυπήσω;". Και με 
βρίζανε», δήΛωσε στην πρώτη τηΛεοπτική 
συνέντευξή τηό στονΑντώνη Σρόιτερ, για 
τουό ιγ μήνεό που παρέμεινε κΛεισμένη 
στίό σκΛηρέό φυΛακέό.

ΣΕΡΤΖΙΟ
ΖΑΝΟΤΙ
Ζει ο ΙταλόΑ

Ελεύθερος, 
μετά από 3 χρόνια 
ομηρίας στη Συρία, 
αφέθηκε ο Ιταλός 
επιχειρηματίας 
Σέρτζιο Ζανότι, ο 
οποίος είχε απαχθεί 
στη Νότια Τουρκία, 
κοντά στα σύνορα 
με τη Συρία. Τον 
πρώτο καιρό οι 
απαγωγείς είχαν 
αναρτήσει βίντεο του 
57χρονου στο οποίο 
ήταν γονατισμένος 
ανάμεσα σε 
δύο ένοπλους 
μασκοφόρους. Στη 
συνέχεια, ελάχιστες 
πληροφορίες 
είδαν το φως της 
δημοσιότητας.

ΛΙΛΙ
ΣΚΟΥΛΕΪ
Ανεμο­
βλογιά με... 
μαρκαδόρο

Για να γΛιτώσει 
το οχοΛείο, η 6χρο- 
νη ΑίΛιΣκούΛεϊ 
από την Κορνουά- 
Λη, πήρε έναν κόκ­
κινο μαρκαδόρο 
και γέμισε το σώμα 
τηό με ψεύτικα ση­
μάδια, υποδυόμε- 
νη πωό έχει ανεμσ- 
βΛογιά. Έντρομοι 
οι γονείό την κρά­
τησαν σπίτι, όταν 
όμωό τηό είπαν να 
πάνε επειγόντωά 
στο νοσοκομείο, η 
πονηρή μικρή τούό 
αποκάΛυψεόΛη 
την αΛήθεια.

ΖΕΡΟΜ ΚΑΟΥΖΑΚ
ΒραχιοίΙάκι σε πρ. υπουργό

Ηλεκτρονικό βραχιολάκι και κατ’ οίκονπεριορι- 
σμό για δύο χρόνια επέβαλε η γαλλική Δικαιοσύνη 
στον πρώην υπουργό Προϋπολογισμού επί Ολάντ, 
Ζερόμ Καουζάκ, που κρίθηκε ένοχος για φοροδι­
αφυγή. Οι αποκαλύψεις ξεκίνησαν το 2012, όταν 
φανερώθηκαν κρυφοί λογαριασμοί, τους οποίους 
ο κατηγορούμενος αρχικά αρνήθηκε, αλλά εν τέλει 
παραδέχθηκε πως διέθετε 600.000 ευρώ.
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